— 1 —

济源产城融合示范区文化广电和旅游局

关于做好近期安全工作的通知

局属各单位、机关各科室，各文旅企业：

为深刻汲取事故经验教训，织密织牢文旅安全防护网，推

动济源示范区文化和旅游高质量发展，按照省文旅厅、示范区

安委会、消安委通知要求，结合示范区文化和旅游行业实际，

现就做好示范区文广旅局近期安全工作通知如下：

一、扎实做好安全生产自查自纠工作

各文旅场所要按照《安全生产治本攻坚三年行动实施方案

（2024-2026 年）》要求，积极对照文旅企（事业）单位安全生产

自查自纠清单（见附件 1），每一季度做好安全生产自查工作，

包括基础安全、消防、用电、燃气等安全检查，明确隐患整改

期限，确保整改，消除隐患。各安全监管科室做好督促和不定

时抽查，推动各文旅场所扎实做好安全生产自查自纠工作，推

动安全生产自查自纠规范化、常态化。

二、扎实做好安全生产分级分类风险管控工作

为持续深化安全生产治本攻坚三年行动，严格落实三管三

必须的原则，各文旅场所要认真对照《关于扎实做好全省文化

和旅游系统安全生产分级分类风险管控工作的通知》要求，每

— 2 —

月对事故隐患进行一次隐患排查，建立台账，每月 20 日前将《生

产经营单位事故隐患自查自纠登记表》（见附件 2）、《分级分类

管理事故隐患台账》（见附件 3）报至办公室邮箱。

三、扎实做好多业态混合生产经营场所消防安全治理

多业态多功能于一体的民俗体验街、文创园、特色小镇等；

同时处于同一建筑内集多业态多功能于一体的人员密集场所，

包括互联网上网服务营业场所、歌舞娱乐场所、游艺娱乐场所、

剧本娱乐场所、旅行社、电竞酒店、艺术类校外培训机构文旅

新兴业态等；A级景区、星级旅游饭店、等级旅游民宿等；已经

审批的营业性演出、文艺表演和文旅推介活动，场地属于“厂

中厂”“园中园”和劳动密集型场所的。以上场所要重点做好生

命通道畅通、无易燃可燃装修材料、无生产经营储存住宿“多

合一”现象、用火用电用油用气安全、安全监管和责任落实到

位、获得建筑审批和场所资质许可、应急储备健全等工作。完

成自查自纠登记表（附件 4）、和多业态生产经营场所消防安全

综合治理台账（附件 5），于每月 20 日前报至办公室邮箱。

四、扎实做好燃气“瓶改管、瓶改电”专项整治

按照“宜管则管、宜电则电”原则，各 A级景区内餐饮商

户（含小餐饮场所）、星级旅游饭店（等级旅游民宿）、文化娱

乐场所、寄宿制文化艺术类校外培训机构、公共文化场所、文

博单位、文化和旅游系统企（事）业单位等重点场所，要立刻

行动摸清领域内燃气使用情况底数，每周报送整改数量，确保

2024 年 8 月实现“瓶改管、瓶改电”全覆盖，整改率达到 100%，

— 3 —

每月 20 日前将专项整治情况（附件 6）报至办公室邮箱。

五、扎实做好打通消防“生命通道”专项行动

各文旅场所要开展全面排查，切实落实消防安全主体责任，

加强对人员密集场所门窗设置影响逃生和灭火救援的铁栅栏、

铁丝网、户外广告牌等障碍物的拆除，严格疏散通道、安全出

口、消防车通道日常管理。每月 20 日前将《打通消防“生命通

道”专项治理情况表》（附件 7）、《打通消防“生命通道”专项

治理工作台账》（附件 8）报至办公室邮箱。

六、扎实做好森林火灾重大隐患动态清零行动

各涉林景区及文保单位，要常态化组织开展森林火灾隐患

排查整治、林区输配电设施火灾隐患排查治理、森林火灾重大

隐患排查整治，严格禁止违规农事用火、违规祭祀用火、违规

生产性用火及其他用火行为。
七、扎实做好防溺亡工作

有涉水区域的文旅场所要高度重视防溺亡工作，进行水域

安全大排查，对各自管辖范围内所有可能发生溺亡的隐患点，

包括河流、湖泊、水渠、泳池、坑塘、工地积水点等，全面排

查登记并进行动态管理，重点查看警示标识、防护设施以及应

急救援设施设置情况，对存在的安全隐患，抓好整改落实，及
时消除风险隐患，实现防控措施定部门、定岗位、定人员。

八、扎实做好安全生产培训工作

各单位要以有效防范安全事故为目标，积极开展专题安全

教育培训活动，切实增强干部职工的安全生产意识，防范遏制

安全事故的发生。各文旅场所要每月进行一次集中培训、应急

— 4 —

演练，通过培训解决本领域风险隐患、排查形式、整改措施等

重点问题，解决人员“不会管、不会防、不会救”等技能问题。

每月 20 日前将《安全生产培训情况统计表》（附件 9）报至办公

室邮箱。

九、扎实做好安全宣传工作

今年 6 月是第 23 个全国安全生产月，各单位要结合火灾警

示宣传教育月活动，着力提升安全生产能力，营造“人人讲安

全、个个会应急”的安全氛围。各单位要组织学习习近平总书

记关于安全生产的重要论述、组织开展安全宣传咨询日活动、

畅通生命通道“五个一”活动、开展重要节点消防宣传、火灾

案例警示教育、全员消防安全培训、火灾疏散逃生演练、消防

志愿服务活动等。各景区要开展安全风险提示提醒，多方式、

多渠道引导游客预约错峰出行，关注旅途中的消防和道路交通

安全，谨慎参与高风险项目。6 月 25 日前将安全生产月、火灾

警示宣传月活动总结报至办公室邮箱。

十、工作要求

（一）提高认识，加强领导

各单位、企业要充分认识安全工作的重要性，细化完善各

项安全工作的治理方案，压紧压实各方责任，主要负责同志亲

自研究部署，开展督导检查、培训演练、宣传教育等工作，狠

抓综合治理质效，坚决杜绝安全事故的发生。

（二）齐抓共管，协同推进

各文旅场所要强化隐患自查自纠，积极开展教育培训宣传

等活动，各安全监管业务科室更要靠前指挥，强化联动，主动

— 5 —

联系、通知、监管、指导行业领域的文旅场所，强化督导检查、

协作配合，每月及时下发重要安全通知，及时报送安全台账、

信息、图片等资料，形成齐抓共管合力。

（三）强化监督，严格问效

各安全监管业务科室和节假日安全督导检查组，要将各项

安全工作纳入督导内容，对照安全隐患内容清单，采取座谈交

流、重点谈话、突击检查、明察暗访等方式开展督导，对隐患

建立台账，做到整改责任、措施、时限、预案、资金“五落实”。

联系人：赵昱坤 6633180

邮 箱：jyslyjbgs@126.com

附件：1.《文旅企（事业）单位安全生产自查自纠清单》

2.《生产经营单位事故隐患自查自纠登记表》

3.《分级分类管理事故隐患台账》

4.《多业态生产经营场所自查自纠登记表》

5.《多业态生产经营场所消防安全综合治理台账》

6.《瓶改管、瓶改电专项整治情况表》

7.《打通消防“生命通道”专项治理情况表》

8.《打通消防“生命通道”专项治理工作台账》

9.《安全生产培训情况统计表》

2024 年 6 月 6 日

— 6 —